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1 Trvalá kardiostimulace, stimulací indukovaná kardiomyopatie a možnosti

omezení jejího rozvoje

1.1 Úvod

Trvalá kardiostimulace je spolehlivou metodou léčby závažných bradyarytmií. V průběhu více než

šedesáti let od implantace prvního kardiostimulátoru došlo k ohromnému rozvoji stimulační techniky;

zejména ve smyslu miniaturizace přístrojů, jejich hardwarového a softwarového vybavení. Trvalá

kardiostimulace již dávno není jenom metodou používanou pouze k udržení dostatečné tepové

frekvence k zachování perfuze mozku a ostatních tkání. Moderní kardiostimulátory jsou kromě těchto

základních požadavků dnes schopny reagovat např. na potřebu zvýšeného srdečního výdeje akcelerací

stimulační frekvence, schopny přenášet data o své funkci ,,na dálku´´, či zlepšovat synchronii srdečních

kontrakcí u vybraných nemocných se srdečním selháním. I přes tyto ohromné pokroky, ke kterým došlo

zejména v posledních 30 letech, existuje značná část nemocných, u kterých je trvalá kardiostimulace

spojena s nepříznivým klinickým průběhem ve smyslu rozvoje srdečního selhání. Tento stav nazýváme

stimulací indukovanou kardiomyopatii.

1.2 Stimulací indukovaná kardiomyopatie – definice, patofyziologie

Stimulací indukovaná kardiomyopatie je nejčastěji definována jako pokles ejekční frakce (EF) levé

komory srdeční (LKS) v důsledku trvalé kardiostimulace pod 45%, či alespoň o 10% v porovnání se

stavem před zahájením pravokomorové stimulace [1]. Její prevalence není přesně známa a v literatuře

se nejčastěji uvádí široké rozpětí 9-20% z populace nemocných s trvalým kardiostimulátorem [2, 3]. I

když existují některé rizikové faktory, které jsou s ní spojené, do dnešního dne nejsme schopni určit,

jestli se u daného pacienta po implantaci kardiostimulátoru rozvine. Nejvyšší riziko je přítomné u

nemocných s častou stimulací myokardu pravé komory srdeční a sníženou ejekční frakcí LKS. Je častější

u pacientů vyššího věku, s ischemickou chorobou srdeční a širším QRS před trvalou kardiostimulací, či

širokým QRS v důsledku trvalé kardiostimulace [4]. Jistou roli může pravděpodobně hrát i doba

stimulace [5], i když je samozřejmě otázkou, jestli se jedná o kumulaci škodlivého efektu dávky v čase,
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či efekt nárustu počtu výše uvedených rizikových faktorů. Vrchol výskytu stimulací indukované

kardiomyopatie byl nejčastěji udáván v období po dvou letech od implantace kardiostimulátoru [3].

Recentní data ale poukazují na mnohem časnější vrchol jejího výskytu, a to již v období do šesti měsíců

od začátku stimulace [6]. Jedním z prediktorů spojených s vyšším rizikem budoucího vzniku stimulací

indukované kardiomyopatie po tomto období je časná přítomnost poklesu ejekční frakce LKS

v souvislosti s kardiostimulací alespoň o 5 %. Častěji k tomu dochází u nemocných s echokardiograficky

detekovatelnou dyssynchronií arteficiálně navozených komorových kontrakcí a přítomnost

dyssynchronie je spojena s několikrát vyšším rizikem budoucího rozvoje PICM [7, 8].

Patofyziologickým podkladem vzniku stimulací indukované kardiomyopatie je dyssynchronie kontrakcí

navozená podrážděním myokardu pravé komory srdeční [4]. Na rozdíl od šíření vzruchu fyziologickou

cestou převodního systému, při ní totiž dochází ke zpomalenému vedení depolarizační vlny od místa

stimulace do ostatních částí srdečních komor skrze kardiomyocyty. Rychlost tohoto přenosu může být

až deset krát pomalejší oproti fyziologickému vedení, a to vede k opožděné aktivaci volné stěny levé

komory srdeční [9]. Následkem je snížení efektivity její práce, protože v okamžiku kontrakce septa je

volná stěna ještě relaxována. Naopak v momentě její kontrakce, myocyty mezikomorového septa již

relaxují. To způsobuje neefektivní využití energetických zdrojů a vede ke zvýšeným nárokům na práci

myokardu volné stěny LKS. Ta na vzniklou situaci může reagovat kompenzační hypertrofií a u některých

nemocných může v čase způsobit rozvoj symptomů srdečního selhání s poklesem EF LKS, či bez něj [4].

Tento děj je samozřejmě doprovázen změnami na celulární a subcelulární úrovni [10].

1.3 ,,Fyziologická´´ dvoudutinová vs jednodutinová kardiostimulace a PICM

Vyšší morbidita v souvislostí s pravokomorovou stimulací byla pozorována již od počátků jejího využití

v terapii bradyarytmií [11-13]. Ještě před zavedením dvoudutinové stimulace do klinické praxe nebyl

výskyt symptomů fibrilace síní či srdečního selhání u nemocných s jednodutinovými stimulátory vůbec

zřídkavý. Symptomy byly pozorovány až u poloviny nemocných se sick sinus syndromem [14]. U

podstatné části nemocných bylo předpokládanou příčinou vyšší morbidity a mortality nemocných
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s kardiostimulátorem narušení síňokomorové synchronie. Proto se očekávalo, že modernější typy

dvoudutinových kardiostimátorů povedou k redukci jejich výskytu. V několika malých, observačních

studiích byl opravdu pozorován příznivý vliv dvoudutinové stimulace na výskyt fibrilace síní a redukci

mortality [15, 16]. Jak ale prokázala prospektivní, randomizovaná studie CTOPP, u pacientů se

symptomatickou bradykardií nevedla dvoudutinová kardiostimulace k redukci celkové mortality,

výskytu mozkových příhod a hospitalizací pro srdeční selhání ve tříletém, ani pětiletém sledování [17,

18]. Podobně ani další studie neprokázaly lepší klinický efekt dvoudutinové stimulace v různých

populacích pacientů. První z významných prací na toto téma byla studie MOST, která nepotvrdila

superioritu DDD stimulace v redukci mortality a výskytu CMP i přesto, že ve sledovaném souboru byl

pozorován snížený výskyt fibrilace síní, hospitalizací pro srdeční selhání a zlepšení kvality života proti

stimulaci jednodutinové [19]. Mezi skupinami byl totiž pozorován významný rozdíl v četnosti stimulace

myokardu pravé komory srdeční. Nemocní s pravokomorovou stimulací nad 40 % času měli zhruba

třikrát vyšší výskyt srdečního srdečního selhání proti nemocným se stimulací méně častou [19]. Tato

zjištění narušila koncept ,,fyziologické stimulace´´ jak byla v té době dvoudutinová stimulace často

označována. Její příznivý benefit spočívající v obnovení síňo-komorové synchronie byl mitigován

nepříznivým efektem myokardiální stimulace na synchronii komorové aktivace a kontrakcí. Jak se

následně ukázalo ve studii DAVID, nepříznivé následky pravokomorové stimulace jsou ještě více

akcentovány u pacientů s preexistující dysfunkcí LKS. Studie porovnávala výskyt úmrtí a srdečního

selhání u pacientů indikovaných k implantaci ICD s EF LKS pod 40% ve dvou skupinách pacientů bez

indikace k trvalé kardiostimulaci. Pacientům v první skupině byl implantován přístroj v režimu VVI,

40/min a druhé skupině přístroj schopný akcelerace rytmu v reakci na zátěž v režimu DDD, 70/min.

Studie byla předčasně ukončena po zjištění, že myokardiální pravokomorová stimulace vedla ke

zhoršení primárního endpointu (úmrtí a hospitalizace pro srdeční selhání) již v době po 12 měsících od

implantace přístroje [20]. Podobný fakt byl prokázán i v subanalýze studie MADIT II. V této studii

porovnávájící vliv ICD a amiodaronu na mortalitu u pacientů s dysfunkcí LKS s EF pod 35%, byl ve

skupině léčených ICD zjištěn statisticky hraničně vyšší výskyt srdečního selhání. Pravděpodobným
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důvodem byla skutečnost, že zhruba polovina nemocných s ICD používala režim DDD, což vedlo

k častější stimulaci pravé komory srdeční oproti ostatním pacientům [21]. Výsledky těchto a několika

další prací poukázaly na skutečnost, že myokardiální pravokomorová stimulace je spojena s horším

klinickým osudem zejména u nemocných se strukturálně nemocným myokardem. Tento poznatek

samozřejmě ovlivnil i doporučení odborných společností, kde u nemocných s poklesem EF LKS je

doporučeno implantovat ICD v režimu zamezujícím stimulaci do pravé komory srdeční [22]. Pokud se

jedná o nemocného se současnou bradykardií tak je doporučením implantace ICD s možností


[…]


skupiny měli rovnaké trvání QRS komplexu. Toto pozorování potvrzuje výsledky předchozích studií,

které identifikovali trvání QRS komplexu jako nedokonalý marker dyssynchronie při komorové

stimulaci [108].

64

Obrázek 23: Demonstrace změny komorové depolarizace v závislosti na pozici stimulační elektrody.

Panel A: c-Sp s hrotem stimulační elektrody umístěným minimálně 15 mm pod úroveň

trikuspidální chlopně a mezikomorovou dyssynchronii s e-DYS 17 ms. Panel B: stimulace

vtokové části PKS vedla k mírnému zhoršení mezikomorové dyssynchronie s e-DYS 22 ms. Panel

C: stimulace septa výtokové části pravé komory srdeční byla spojena s výraznou

mezikomorovou dyssynchronii a prodloužení e-DYS na 54 ms. Panel D: stimulace hrotu PKS byla

spojena s opožděnou aktivací bazálních segmentů pravé a levé komory srdeční pod svody V1 a

V8 a parametrem e-DYS 31 ms. Rovina trikuspidální chlopně je znázorněna injekcí kontrastní

látky či přerušovanou bílou linkou.
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Námi pozorovaný rozdíl v parametru e-DYS mezi dvěma způsoby myokardiální septální stimulace je

pravděpodobně výsledkem rozdílné vzdálenosti hrotu stimulační elektrody k sítí Purkiňových vláken

v levé subendokardiální oblasti. Ta je totiž lokalizována ve spodní třetině septa levé komory srdeční a

tak čas do její aktivace musí být kratší při stimulací vtokové části pravokomorového septa, která leží

přímo naproti. Toto tvrzení je potvrzeno našim zjištěním, že hodnota e-DYS se progresivně zkracuje

s hloubkou závrtu elektrody při transeptální stimulaci levého raménka Tawarova až do okamžiku jeho

dosažení. V tem moment je pozorován levo – pravý vzor komorové depolarizace, jak je ukázáno na

obrázku 25.

Obrázek 24: Změna charakteru komorové depolarizace a parametru e-DYS v souvislosti s různou

hloubkou závrtu stimulační elektrody v mezikomorové přepážce.

Figure 9: Panel A: pravokomorová septální stimulace vedla k e-DYS parametru 58 ms jako následku

časového rozdílu mezi aktivací M2c a M6c. Panel B: stimulace v hloubce mezikomorové přepážky

(vizualizována injekcí kontrastní látky) byla spojena se zkrácením parametru e-DYS na 47 ms. Panel C:

Další zavrtání stimulační elektrody do hloubky septa (rovina septa zvýrazněná bílou linkou) vedla ke
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zkrácení e-DYS na 26 ms. Panel D: Stimulace z levé části mezikomorové přepážky vedla k levo – pravému

charakteru komorové depolarizace a pravokomorovému zpoždění s e-DYS - 13 ms mezi M5c a M1c.

4.5 Shrnutí výsledků projektu

Ultra-vysokofrekvenční EKG je nový nástroj popisující komorovou depolarizaci. Zobrazuje časové

rozdíly v aktivaci komorových segmentů při pravokomorové kardiostimulaci a spontánním rytmu. Jak

jsme ukázali v této práci, tyto rozdíly jsou přítomné nejenom mezi stimulací septa, hrotu, přední a

volné stěny pravé komory srdeční, ale také mezi různymi lokalitami septa PKS. Při jeho stimulaci byl

nejvíc fyziologický typ komorové stimulace pozorován při konkomitantní stimulaci myokardu a

převodního systému v parahisální oblasti. Druhý nejlepší způsob pravokomorové stimulace z pohledu

UHF-EKG představuje stimulace vtokové části pravé komory srdeční, která by mohla být použita jako

alternativa v případech, kdy stimulace převodního systému není možná či dostupná. Naše výsledky

naznačují, že UHF-EKG by mohlo být užitečným nástrojem k optimalizaci uložení stimulační elektrody,

k redukci komorové dyssynchronie, která je považována za hlavní faktor odpovídající za rozvoj

srdečního selhání ve spojitosti s trvalou kardiostimulací.
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5.3 Seznam zkratek

AV – atrioventrikulární

A/V ratio – poměr signálů síně a komory

BBB – raménková blokáda

c-Sp – stimulace septa s uchvácením převodního systému

EDD – end-diastolický průměr

e-DYS –elektrická dyssynchonie komor

EF – ejekční frakce

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FNUSA – Fakultní nemocnice u Svaté Anny

HV – časový interval His – komora

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut Klinické a experimentální medicíny

IM – srdeční infarkt

LAO – levá šikmá projekce

LKS – levá komora srdeční

LBBB – blokáda levého raménka Tawarova

LMEM – Linear Mixed Effects Model

LVAT – aktivační čas levé komory srdeční
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LVLWd – zpoždění volné stěny levé komory srdeční

m-Sp – myokardiální stimulace mezikomorového septa

Mxc – UHF-EKG aktivační centrum

M5-8d – zpoždění aktivace M5c do M8c

PICM – stimulací indukovaná kardiomyopatie

PKS – pravé komora srdeční

QRSd – trvání QRS komplexu

RAO – pravá šikmá projekce

RBBB – blokáda pravého raménka Tawarova

RVIT – vtoková část pravé komory srdeční

RVOT – výtoková část pravé komory srdeční

RVLWd - zpoždění volné stěny levé komory srdeční

SD – standartní odchylka

SSSy – syndrom onemocnění sinusového uzlu

UHF-EKG – ultra-vysoko frekvenční EKG

Vd – průměr z trvání ultra-vysoko frekvenčního QRS komplexu

VED – zpoždění elektrické aktivace komor

Vxd – trvání ultra-vysoko frekvenčního QRS komplexu ve svodu x

VDI – ventricular dyssynchrony imaging
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