## Posudek oponenta habilitační práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta 3. lékařská fakulta
Uchazeč MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D.
Habilitační obor Kardiologie
Habilitační práce Komorová dyssynchronie při trvalé kardiostimulaci, její hodnocení a ovlivnění v klinické praxi
Oponent Doc. MUDr. Martin Fiala, Ph.D.
Pracoviště Centrum kardiiovaskulární péče, Neuron Medical s.r.o., Brno Interní kardiologická klinika FN Brno a MU v Brně

V předložené habilitační práci jsou prezentovány výsledky práce MUDr. Ing. Karola Čurily, Ph.D. a jeho spolupracovníků z Kardiologické kliniky 3. LF UK a FNKV v Praze a dalších spolupracujících pracovišť v oblasti stimulace převodního srdečního systému. Tyto výsledky jsou v příloze doplněny třemi původními pracemi na toto téma publikovanými ve významných časopisech s IF. MUDr. Ing. Karol Čurila, Ph.D. je prvním, druhým, respektive třetím autorem těchto publikací.

Hlavním tématem práce je využití ultra-vysokofrekvenčního EKG při bezprostředním hodnocení optimálního místa stimulace převodního systému v průběhu implantace s cílem nalézt kompromis mezi maximální korekcí dyssynchronie komorové aktivace a současně technickou proveditelností výkonu a trvanlivostí efektu.

První dvě části práce jsou věnovány obecným znalostem o kardiomyopatii indukované trvalou kardiostimulací a možnostech jejího ovlivnění standardními stimulačními metodami. Dále jsou zde uvedeny poznatky o stimulaci převodního systému srdce ve vztahu k anatomii Hisova svazku a patofyziologii poruch síňokomorového převodu. Jsou zde shrnuta klinická data, která (při absenci prospektivních randomizovaných studií) naznačují zlepšení ejekční frakce levé komory a zlepšení projevů srdečního selhání u pacientů s indikací kardiostimulace pro bradykardii i u pacientů jinak indikovaných k biventrikulární stimulaci. Je zde přehledné teoretické rozdělení typů stimulace převodního systému srdce na kategorie selektivní a neselektivní stimulace Hisova svazku v intrahisální a parahisální pozici stimulační elektrody s uvedením jejich výhod a nevýhod.

Další dvě části práce obsahují výsledky dvou stěžejních prací, v nichž byl využit přístroj na hodnocení ultra-vysokofrekvenčního EKG (UHF-EKG), které je schopné detailně zobrazit průběh depolarizace komor a rozlišit elektrickou aktivitu různých oblastí myokardu. Pracoviště předkladatele se významně podílelo na vývoji této technologie s vývojovým týmem Ústavu přístrojové techniky Akademie věd, s Fakultní nemocnicí u sv. Anny v Brně, a s firmou MŠI Praha.

Ve třetí části práce jsou shrnuty možnosti hodnocení dyssynchronie srdečních komor od prostých EKG parametrů, přes echokardiografické metody až po UHF-EKG. Součástí této části jsou výsledky studie provedené s původní jednotkou pro záznam UKF-EKG. Její výsledky byly dříve publikovány (viz příloha 1). Hlavním cílem této práce u 46 pacientů s nativním QRS komplexem bez raménkové blokády bylo srovnání charakteru depolarizace komor při spontánním rytmu vs. selektivní a neselektivní stimulaci Hisova svazku, resp. čisté myokardiální stimulaci. V této práci byla pozice stimulační elektrody buď intrahisální (n=28) nebo parahisální (n=18) a bylo pořízeno 133 pětiminutových nahrávek při spontánním rytmu (n=44), při selektivní (n=28) a neselektivní (n=43) stimulaci Hisova svazku a při čisté myokardiální stimulaci (n=18). Výsledky ukázaly, že neselektivní stimulace Hisova svazku je sice spojena s delším trváním QRS komplexu (QRSd), ale že parametry odvozené z UHF-EKG signálů, eDYS (elektrická dyssynchronie komor) a Vd (průměr z trvání ultra-vysokofrekvenčního QRS komplexu) se při ní nelišily od hodnot získaných při selektivní stimulaci Hisova svazku, čili že oba typy stimulace Hisova svazku zachovávají srovnatelně elektrickou synchronii komor.

Ve čtvrté části práce byla použita zdokonalená verze analyzátoru UHF-EKG signálů - VDI monitor, který je schopen zpracovávat vysokofrekvenční signály v reálném čase a podávat informace o komorové dyssynchronii do 3 minut v průběhu implantace. Cílem této studie u 51 pacientů s indikací k implantaci kardiostimulátoru pro bradykardii bylo porovnat vzory komorové depolarizace při stimulaci různých míst pravé komory a zjistit použitelnost UHF-EKG k optimalizaci uložení stimulační elektrody v průběhu implantace. Elektroda ke stimulaci převodního systému byla zavedena do bazálního komorového septa několik milimetrů od buněk převodního systému, tedy do míst s vyšší stabilitou elektrody a vyššími hodnotami komorového potenciálu. Oblast septální stimulace byla dále rozdělena vtokovou (RVIT) a výtokovou (RVOT) část pravé komory. Data byla získána při 2-3 minutové stimulaci komor frekvencí 100-120/min a po retrospektivní analýze RTG pozic stimulační elektrody bylo nakonec analyzováno 32 spontánních rytmů, 46 stimulací septa s uchvácením převodního systému (c-Sp), 69 stimulací septa bez uchvácení převodního systému (m-Sp) (30 RVIT a 39 RVOT), 39 stimulací přední stěny a 47 stimulací volné stěny pravé komory a 46 stimulací hrotu pravé komory.

Práce ukázala schopnost UHF-EKG podrobně popsat depolarizaci komor při stimulaci pravé komory. Hlavním výsledkem je zjištění, že stimulace bazálního septa komor s uchvácením převodního systému (c-SP) je spojena s nejvíce fyziologickým způsobem depolarizace komor, a že existují významné rozdíly v charakteru depolarizace LK při stimulaci septa v závislosti na uchvácení či neuchvácení převodního systému, respektive stimulaci RVIT či RVOT. Při stimulaci c-SP bylo nejkratší trvání QRS komplexu, nejkratší parametr e-Dys charakterizující elektrickou dyssynchronii komor, a nejkratší parametr LWLWd charakterizující aktivační čas mezi prvním aktivovaným segmentem komor a aktivací volné stěny.

Vlastní práce obsahuje 58 stran textu, 24 obrázků, 3 tabulky a opírá se o 108 citací. Její koncepce je celkem přehledná, formální stránce by prospělo zvětšení některých EKG obrázků. Práce dokládá odbornou kvalitu, vyzrálou a zkušenou předkladatele a současně vysokou úroveň celého pracoviště, odrážející se mj. v jeho široké mezioborové a mezinárodní spolupráci. Je nutné ocenit pionýrskou aktivitu a celkový přínos MUDr. Ing. Karola Čurily, Ph.D. v oblasti fyziologické kardiostimulace v České republice.

Výsledky práce mohou významně ovlivnit klinický přístup k trvalé kardiostimulaci převodního srdečního systému. Naznačují rovnocenný efekt sub-trikuspidální implantace stimulační elektrody implantaci na zachování interventrikulární a intraventrikulární levokomorové synchronie jako při přímé stimulaci atriální či anulární části Hisova svazku, přičemž tato technika poskytuje bezpečnější fixaci stimulační elektrody v pozici lepšími stimulačními parametry a nižším rizikem reintervence. Současně představuje technologii hodnocení UHF-EKG signálů jako metodu k intraprocedurální selekci optimálního místa stimulace.

K práci mám následující komentáře a dotazy:

1. U případu vzniku stimulací indukované kardiomyopatie při neselektivní stimulaci Hisova svazku popsaném v odstavci 2.9 je evidentní rozšíření QRS komplexu a změna jeho osy s pozitivním QRS komplexem v inferiorních svodech. Obecně osu doprava generuje ektopická aktivita/stimulace nad úrovní Hisova svazku/RBB, kterou autoři ve své práci označují jako segment výtokového traktu (RVOT) a u níž prokázali horší dyssynchronii než při stimulaci vtokového traktu (RVIT). Kazuistice by prospěla dokumentace deklarovaného odlišení neselektivního typu stimulace Hisova svazku od čisté myokardiální stimulace (tj. změny QRS komplexu při programované stimulaci Hisova svazku); předpokládám, že tento typ průkazu byl zvolen proto, že změna QRS komplexu při prosté změně stimulačního výdeje nebyla schopna uchvácení vs. neuchvácení převodního systému stimulací od sebe odlišit.
2. Ve vztahu k předchozímu komentáři mám otázku, zda byla pozorována změna osy QRS komplexu při myokardiální stimulaci septa v RVIT (měla by být bez zásadní změny osy QRS komplexu ve srovnání s nativním neaberovaným QRS) vs. RVOT (měla by být spojena se změnou osy QRS komplexu doprava), a zda případné změny osy QRS komplexu korelovaly s Rtg kritérii RVIT vs. RVOT? Koncčně, zda byl sledován nějaký rozdíl v dyssynchronii při septální stimulaci s uchvácením převodního systému mezi pacienty, kteří měli podle čisté myokardiální stimulace hodnocenou pozici elektrody v RVIT vs. RVOT?
3. Od subtrikuspidální pozice stimulační elektrody lze očekávat zlepšení úspěšnosti implantace, menšího rizika poranění převodního systému s rozvojem výstupní blokády, zkrácení času výkonu a skiaskopie a redukci revizí elektrody pro ztrátu stimulačních parametrů. Mají autoři data, která by v tomto smyslu srovnala čistou stimulaci Hisova svazku proti neselektivní stimulaci Hisova svazku (= septální stimulaci s uchvácením převodního systému)?
3. Jedním ze základních parametrů implantací je radiační dávka resp. skiaskopický čas výkonu, které ani v práci ani příložených publikacích nikde nenacházím. Mají autoři data o radiačních dávkách ( $\mu\text{Gym}^2$ ) nebo skiaskopických časech (min), které by vyjadřovaly tento aspekt proveditelnosti a bezpečnosti výkonu?

Habilitační práce MUDr. Ing. Karola Čurily, Ph.D., „Komorová dyssynchronie při trvalé kardiostimulaci, její hodnocení a ovlivnění v klinické praxi“, splňuje všechny požadavky standardně kladené na habilitační práci, a proto doporučuji práci přijmout v předložené formě a na jejím základě udělit titul docent.

28. 12. 2020

Doc. MUDr. Martin Fiala, Ph.D.